- 1 -

       平成３１年第１回隠岐の島町議会臨時会会議録

招 集 年 月 日

平成３１年 １月２２日

招  集  場  所

隠岐の島町城北町１番地  隠岐の島町役場

 開   会 （開議）

平成３１年 １月２２日（火）９時 ３０分 宣告

   会議録署名議員の氏名 １番 大江  寿 議員 ２番 村上 謙武 議員

１．出席議員

１番 大 江   寿 ７番 池 田 賢 治 １３番 米 澤 壽 重

２番 村 上 謙 武 ８番 安 部 大 助 １４番 遠 藤 義 光

３番 菊 地 政 文 ９番 前 田 芳 樹 １５番 池 田 信 博

４番 石 橋 雄 一 １０番 平 田 文 夫 １６番 福 田   晃

５番 村 上 三三郎 １１番 石 田 茂 春

６番 西 尾 幸太郎 １２番 髙 宮 陽 一

１．地方自治法第１２１条の規定により出席した者の職氏名

町 長

池 田 高世偉

上 下 水 道 課 長  田 中 秀 喜

副 町 長

大 庭 孝 久

建 設 課 長  田 中 文 男

教 育 長  村 尾 秀 信

大規模事業課長  河 北 尚 夫

総 務 課 長

野 津 浩 一

施 設 管 理 課 長  大 西 洋 二

会 計 管 理 者

渡 部   誠

危 機 管 理 室 長  吉 田 篤 夫

財 政 課 長

石 田 寛 弥

総務学校教育課長  池 田 茂 良

税 務 課 長

濱 田   勉

社 会 教 育 課 長  吉 田   隆

町 民 課 長

名 越 玲 子

布 施 支 所 長  竹 本   久

福 祉 課 長

中 林   眞

五 箇 支 所 長  金 坂 賢 一

保 健 課 長

平 田 芳 春

都 万 支 所 長  佐々木 義 直

環 境 課 長

砂 本   進

中 出 張 所 長  村 上 克 樹

観 光 課 長  鳥 井   登   中 央 公 民 館 長  高 梨 勇 光

農 林 水 産 課 長  藤 川 芳 人   総 務 課 長 補 佐  野 津 千 秋

地 域 振 興 課 長  佐々木 千 明   財 政 課 長 補 佐  日 野 利  幸

 - 2 -

１．職務のため本会議に出席した者の氏名

議会事務局長   山 根   淳   事 務 局 長 補 佐  中 村 恵美子

１．町長提出議案の題目

議 第 １号 平成 30年度隠岐の島町一般会計補正予算（第 4号）

議事の経過

○議長（ 石 田 茂 春 ）

  ただ今から、平成 3１年第 1回隠岐の島町議会臨時会を開会いたします。

（ 開 議 宣 告   ９時３０分 ）

    これから、本日の会議を開きます。

    本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

日 程 第 １．会議録署名議員の指名

「会議録署名議員の指名」を行います。

   会議録署名議員は、隠岐の島町議会会議規則第125条の規定により1番：大江  寿 議員、

2番：村上 謙武 議員を指名します。

日 程 第 ２．会 期決 定の 件

   「会期決定の件」を議題といたします。

   お諮りします。

本臨時会の会期は、本日 1日にしたいと思います。

   これに、ご異議ありませんか。

（ 「異議なし」の声を確認 ）

   「異議なし」と認めます。

  したがって、会期は本日 1日に決定しました。

日 程 第 ３．町長提出議案の上程

「町長提出議案の上程」を行います。

お手元に配付のとおり、町長提出議案の議第 1号「平成 30年度隠岐の島町一般会計補正予

算（第 4号）」を議題とします。

日 程 第 ４．提案理由の説明

  「提案理由の説明」を行います。

 - 3 -

ただ今、議題となりました議第 1号について、提出者から「提案理由の説明」を求めます。

番外：町長

○番外（ 町長 池 田 高 世 偉 ）

おはようございます。

  本日、平成31年第1回隠岐の島町臨時議会を招集いたしましたところ、議員各位にはご出席

を賜り、誠にありがとうございます。

  提案理由の説明の前に、一言ご挨拶を申し上げます。

  新年初めてでございます。改めまして「新年おめでとうございます。」

  本年もご協力、ご指導のほど、よろしくお願いを申し上げます。

  私は年頭にあたり、挨拶をする機会のあるごとに、県内自治体のそれぞれの自治体におい

て過疎対策、定住対策、雇用対策等など、対策として立派な対策が他市町村にもあるがそれ

は例であって、我が町は更に良いものを作ればよいんだ、我が町に誇りを持ち、自らを奮い

立たせていきたいと考えていると、申し上げてまいりました。

  このように申し上げますと、何で他町村が気になるのかなど、ご指摘をいただきますが、

決してそうではなく、羨ましいと思ったこともなく、いつも議会の皆様方からご指摘をいた

だいております職員への企画力の向上、意識啓発を含め、良いものを創るという決意、心構

えを申し上げたところでございますので、ご理解とご協力を賜りますようお願いを申し上げ

ます。

  また、改めまして原点に立ち返り、今年一年、町民の皆様に対する「さわやかな挨拶」と

「親切心」を忘れずに「三つの良かったが響くまち」に向け、職員一丸となって取り組んでま

いりますので、ご指導のほどお願いを申し上げます。

  本議会には、1件の議案を提案させていただいておりますが、慎重審議をお願いし、提案に

あたってのご挨拶といたします。どうかよろしくお願いを申し上げます。

  それでは、本日、提案いたしました議案について、ご説明申し上げます。

  議第1号の「平成30年度隠岐の島町一般会計補正予算（第4号）」についてでありますが、歳

入歳出予算の補正額は1億6,530万7,000円の追加でありまして、補正後の予算額を181億8,806

万円とするものであります。

  補正の内容は、本年度創設された、ブロック塀・冷房設備対応臨時特例交付金の内示を受

けましたので、小中学校の空調設備の整備費を追加するものであります。

 何とぞ慎重ご審議の上、適切なご決定を賜りますようお願いを申し上げます。

 - 4 -

○議長（ 石 田 茂 春 ）

   以上で、「提案理由の説明」を終わります。

  議案審議の便宜上、本会議を休憩し、全員協議会を開きます。

（ 本会議休憩宣告     ９時３８分  ）

（ 全員協議会開会宣告   ９時３８分  ）

○議長（ 石 田 茂 春 ）

  全員協議会を閉じ、本会議を再開します。

（ 本会議再開宣告    ９時４１分 ）

日 程 第 ５．質   疑

  「質疑」を行います。

  議第 1号議案について何かございませんか。

  6番：西尾 幸太郎 議員

○６番（ 西 尾 幸 太 郎 ）

  今回の「特例交付金」なんですが、対象となる教室というのは普通教室だけでしょうか。

○番外（ 総務学校教育課長 池 田 茂 良 ）

  今回の「ブロック塀・冷房設備対応臨時特例交付金」につきましては、国の方から要望調査

がありました。その中で対象になるところについては、新設の通常使っている教室というこ

とでございます。特別教室の方は今回対象になっていませんし、普通教室であっても更新は

対象にならないということでございました。

○議長（ 石 田 茂 春 ）

  他にございませんか。

 （ 「なし」の声を確認 ）

以上で、「質疑」を終わります。

議案審議の便宜上、本会議を休憩し、全員協議会を開きます。

（ 本会議休憩宣告    ９時４３分 ）

（ 全員協議会開会宣告   ９時４３分  ）

○議長（ 石 田 茂 春 ）

  全員協議会を閉じ、本会議を再開します。

（ 本会議再開宣告    ９時４６分 ）

日 程 第 ６．討    論

 - 5 -

「討論」を行います。

町長提出議案の、議第 1号「平成 30年度隠岐の島町一般会計補正予算（第 4号）」を討論

に付します。

 まず、原案に反対者の発言を許します。

（ 「なしの声」を確認 ）

  「反対討論なし」と認めます。

  次に、原案に賛成者の発言を許します。

（ 「なしの声」を確認 ）

  「賛成討論なし」と認めます。

以上で、「討論」を終わります。

日 程 第 ７．採    決

  「採決」を行います。

  採決は、起立によって行います。

 町長提出議案の議第 1号「平成 30年度隠岐の島町一般会計補正予算（第 4号）」を採決い

たします。

  本案を、原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

（ 起 立 全 員 ）

  起立「全員」であります。

したがって、議第 1号は原案のとおり｢可決｣されました。

以上で、「採決」を終わります。

  以上で、本臨時会に提出された議案は、全て議了いたしました。

  本日はこれをもって散会し、平成 31年第 1回隠岐の島町議会臨時会を閉会します。

（ 閉 会 宣 告   ９時４８分 ）

以 下 余 白